

Số 15-KH/BTGHU

KẾ HOẠCH
kiểm tra công tác Tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024

Căn cứ Chương trình công tác năm 2024 và Kế hoạch số 14-KH/BTGHU ngày 29/02/2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về kiểm tra, giám sát năm 2024, Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

I/- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1/- Mục đích

- Nhằm đánh giá đúng kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ Tuyên giáo ở cơ sở trong 6 tháng đầu năm 2024. Kịp thời ghi nhận và phát huy những ưu điểm; phát hiện và khắc phục những tồn tại, hạn chế; đề ra giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác Tuyên giáo của Đảng bộ.

- Nhằm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân để tiếp tục tham mưu, đề xuất cấp ủy chỉ đạo thực hiện tốt công tác tư tưởng trong thời gian tới.

2/- Yêu cầu

Các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc huyện, chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ công tác kiểm tra của Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Đoàn kiểm tra phải thực hiện đúng nội dung đề ra, đảm bảo đúng quy trình theo quy định.

II/- ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1/- Đối tượng

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy kiểm tra trực tiếp đối với 04 Đảng ủy: Đảng ủy xã Phú Thịnh, Đảng ủy xã Trà Cổ, Đảng ủy xã Phú Điền, Đảng ủy xã Phú Xuân.

- Các chi, đảng bộ cơ sở còn lại, tự kiểm tra và báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

2/- Nội dung kiểm tra

2.1/- Công tác tham mưu của Ban Tuyên giáo các xã, thị trấn, bộ phận tuyên huấn của các chi, đảng bộ cơ sở trong việc tham mưu cấp ủy triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các nội dung liên quan đến công tác tuyên giáo trong 6 tháng đầu năm 2024

2.2/- Các nhiệm vụ chuyên môn thuộc lĩnh vực tuyên giáo

- Công tác tuyên truyền.

- Công tác khoa giáo.
- Công tác văn hóa, văn nghệ.
- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nắm bắt tình hình dư luận xã hội.
- Hoạt động của đội ngũ Ban Tuyên giáo các xã, thị trấn, tuyên huấn của các chi, đảng bộ cơ sở; báo cáo viên (các xã, thị trấn có báo cáo viên cấp huyện), đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở.
- Việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện việc nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng theo Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và Kế hoạch số 102-KH/HU ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về nghiên cứu, biên soạn lịch sử đảng bộ xã, thị trấn.
- Những điểm mới, nổi bật trong việc thực hiện các nhiệm vụ tuyên giáo của đơn vị, địa phương.

2.3/- Các nhiệm vụ chuyên đề khác

- Việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 28/12/1996 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về mua và đọc báo, tạp chí của Đảng.
- Công tác tiếp nhận, quản lý, sử dụng sách theo Đề án trang bị sách (đối với Đảng ủy các xã, thị trấn).
- Việc thực hiện Tờ tin của Đảng ủy phục vụ sinh hoạt tổ nhân dân, ấp, khu phố (đối với Đảng ủy các xã, thị trấn).
- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương về ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm (đối với Đảng ủy các xã, thị trấn).
- Việc thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Hướng dẫn số 99-HD/BTGTW ngày 20/3/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội.
- Việc quản lý, sử dụng các trang facebook, fanpage của đơn vị, địa phương.
- Công tác thực hiện Chương trình 7 “Người tốt, việc tốt”.

3/- Mốc thời gian kiểm tra: Báo cáo kết quả các nội dung kiểm tra tính từ ngày 15/11/2023 đến ngày 10/6/2024.

4/- Thời gian kiểm tra đối với các đơn vị được kiểm tra trực tiếp

Từ ngày 10/6/2024 đến ngày 21/6/2024, Ban Tuyên giáo Huyện ủy sẽ thực hiện việc kiểm tra trực tiếp đối với 04 Đảng ủy (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

5/- Thành phần tham dự kiểm tra

5.1/- Thành phần đoàn kiểm tra Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Gồm 05/05 đồng chí lãnh đạo, chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

5.2/- Thành phần của các đơn vị được kiểm tra

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy.
- Thành viên Ban Tuyên giáo Đảng ủy.

III/- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1/- Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng nội dung kiểm tra, sắp xếp lịch kiểm tra, thông báo đến các đơn vị được kiểm tra và tổ chức thực hiện đảm bảo theo thông báo.

2/- Các đảng bộ cơ sở được kiểm tra trực tiếp, xây dựng báo cáo theo các nội dung kiểm tra ở **mục 2 - phần II** của Kế hoạch này. Đánh giá rõ những thuận lợi, khó khăn, ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân, những kiến nghị, đề xuất và đề ra những giải pháp nhằm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên giáo trong thời gian tới. Gửi báo cáo về Ban Tuyên giáo Huyện ủy **trước ngày 10/6/2024**; đồng thời, chuẩn bị địa điểm, các tài liệu có liên quan đến nội dung kiểm tra và mời đúng thành phần của đơn vị mình.

- Các chi, đảng bộ cơ sở còn lại tiến hành tự kiểm tra theo các nội dung ở **mục 2 - phần II** Kế hoạch này; báo cáo kết quả tự kiểm tra cho Ban Tuyên giáo Huyện ủy **chậm nhất ngày 20/6/2024** để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

3/- Các đồng chí được phân công làm nhiệm vụ thư ký đoàn kiểm tra có trách nhiệm ghi biên bản, tổng hợp các ý kiến đề xuất, kiến nghị, dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra của đoàn kiểm tra; liên hệ với Văn phòng Huyện ủy đăng ký xe phục vụ đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác Tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024. Đề nghị các chi, đảng bộ và các cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

(Gửi kèm theo đề cương các nội dung báo cáo).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Thường trực Huyện ủy.
- UBKT Huyện ủy.
- Văn phòng Huyện ủy.
- Các chi, đảng bộ cơ sở.
- Lưu.

TRƯỞNG BAN

Đặng Vũ Hiệp

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

kết quả thực hiện công tác Tuyên giáo 6 tháng đầu năm 2024

(kèm theo Kế hoạch số 15-KH/BTGHU ngày 22/5/2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy)

I/- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO

1/- Công tác tham mưu

Công tác tham mưu của Ban Tuyên giáo các xã, thị trấn, bộ phận tuyên huấn của các chi, đảng bộ cơ sở trong việc tham mưu cấp ủy triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các nội dung liên quan đến công tác tuyên giáo trong 6 tháng đầu năm 2024

2/- Các nhiệm vụ chuyên môn thuộc lĩnh vực tuyên giáo

2.1/- Công tác tuyên truyền

2.2/- Công tác khoa giáo (bao gồm các lĩnh vực: giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ; tài nguyên môi trường; lĩnh vực các vấn đề xã hội: y tế; việc làm, dạy nghề, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; bảo hiểm xã hội; văn hóa, thể thao và du lịch)

2.3/- Công tác văn hóa, văn nghệ

2.4/- Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nắm bắt dư luận xã hội

2.5/- Hoạt động của đội ngũ Ban Tuyên giáo các xã, thị trấn, tuyên huấn của các chi, đảng bộ cơ sở; báo cáo viên (các xã, thị trấn có báo cáo viên cấp huyện), đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở

2.6/- Việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

2.7/- Công tác nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng theo Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và Kế hoạch số 102-KH/HU ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về nghiên cứu, biên soạn lịch sử đảng bộ xã, thị trấn

2.8/- Những điểm mới, nổi bật trong việc thực hiện các nhiệm vụ tuyên giáo của đơn vị, địa phương

3/- Các nhiệm vụ chuyên đề khác

3.1/- Việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 28/12/1996 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về mua và đọc báo, tạp chí của Đảng

3.2/- Công tác tiếp nhận, quản lý, sử dụng sách theo Đề án trang bị sách (đôi với Đảng ủy các xã, thị trấn)

3.3/- Việc thực hiện Tờ tin của Đảng ủy phục vụ sinh hoạt tổ nhân dân, ấp, khu phố (đôi với Đảng ủy các xã, thị trấn)

3.4/- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW, ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương về ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm (đối với Đảng ủy các xã, thị trấn)

3.5/- Việc thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Hướng dẫn số 99-HD/BTGTW ngày 20/3/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội

3.6/- Việc quản lý, sử dụng các trang facebook, fanpage của đơn vị, địa phương

3.7/- Công tác thực hiện Chương trình 7 “Người tốt, việc tốt”

II/- HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, NGUYÊN NHÂN

1/- Hạn chế, khó khăn

2/- Nguyên nhân

- Nguyên nhân khách quan

- Nguyên nhân chủ quan

III/- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

IV/- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI